

ZaMED, spol. s r. o.

VÝROČNÁ SPRÁVA

2019

V Komárne november 2019

ZaMED, spol. s r. o., Roľníckej školy 1519, 945 25 Komárno

VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2019

OBSAH

Obsah.....	1
Profil spoločnosti, vývoj, smerovanie.....	1
Vývoj a stav spoločnosti	1
Smerovanie spoločnosti.....	2
Vplyv spoločnosti na životné prostredie.....	3
Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia	4
Informácia o predpokladanom budúcom vývoji činnosti spoločnosti	4
Informácia o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.....	4
Informácia o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky podľa § 22	4
Návrh na rozdelenie zisku	4
Organizačná zložka v zahraničí.....	4
Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky k účtovnej závierke.....	4
Správa audítora o overení účtovnej závierky	4

PROFIL SPOLOČNOSTI, VÝVOJ, SMEROVANIE

Názov spoločnosti: ZaMED, s.r.o.

Sídlo: Roľníckej školy 1519, 945 25 Komárno

IČO: 35 919 841

DIČ: 2021950172

IČ DPH: SK 2021950172

VÝVOJ A STAV SPOLOČNOSTI

Spoločnosť ZaMED, s.r.o. je registrovaná v Obchodnom registri Okresného súdu Nitra, pod číslom 16220/N, Oddiel: Sro, dňom zápisu 04.02.2005 (ďalej len „ZaMED“). Hospodársky rok ZaMEDu trvá vždy od 1. októbra do 30. septembra.

ZaMED na základe povolenia Ministerstva zdravotníctva SR zabezpečuje pozemnú záchrannú zdravotnú službu (ďalej „ZZS“), ktorá je definovaná ako odborná prednemocničná starostlivosť v životoch ohrožujúcich stavoch a pri ochoreniach, ktoré by mohli bez včasnej a náležitej terapie viesť k závažnému poškodeniu zdravia, prípadne smrti postihnutého. Je to služba garantovaná štátom, hradená z verejného zdravotného poistenia. Ako poskytovateľ ZZS je ZaMED základnou záchrannou zložkou integrovaného záchranného systému, ktorá poskytuje ZZS v zásahovom území podľa pokynov koordinačného strediska integrovaného záchranného systému a operačného strediska záchrannej zdravotnej služby (OS ZZS SR). Zásahovým územím ZaMEDu je celé územie Slovenskej republiky.

ZaMED je tret'ou najväčšou súkromnou spoločnosťou medzi poskytovateľmi ZZS na území Slovenskej republiky a je členom Asociácie záchrannej zdravotnej služby (AZZS). Od 19.9.2016 bol konateľ

ZaMED PhDr. Matej Polák prezidentom AZZS, zvolený je na trojročné funkčné obdobie. Zároveň bol dňa 8.10.2019 zvolený do tejto funkcie aj na ďalšie trojročné volebné obdobie. ZaMED má zavedený a každoročne auditovaný systém manažérstva kvality podľa normy ISO 9001:2015.

ZaMED prevádzkuje sieť staníc ZZS v regióne juhozápadného Slovenska. V priebehu roku 2014, na základe výsledkov výberových konaní Ministerstva zdravotníctva SR na poskytovateľov záchranej zdravotnej služby na roky 2014-2020 (ďalej len „výberové konania“), ZaMED zredukoval počet prevádzkovaných staníc ZZS z 19 na 14. Od 1.1.2017 došlo v prípade ambulancie Kolárovo k zmene typu ambulancie ZZS, pričom sa ambulancia ZZS Kolárovo zmenila z typu rýchla lekárska pomoc na typ rýchla zdravotná pomoc. V súčasnosti tak ZaMED prevádzkuje 3 stanice typu RLP (rýchla lekárska pomoc) a 11 staníc typu RZP (rýchla zdravotná pomoc). Na základe výsledkov výberového konania Úradu pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou na poskytovateľov záchranej zdravotnej služby na roky 2020-2026 bude ZaMED od roku 2020 prevádzkovať 22 staníc ZZS, s postupným nábehom od 1. do 5. mesiaca roku 2020. Ku koncu hospodárskeho roku 2019 pracovalo v ZaMEDe v pracovnom a mimopracovnom pomere vyše 160 zamestnancov, z toho 12 lekárov, 65 záchranárov a 68 vodičov (vrátane vodičov záchranárov). Počet technicko-administratívnych pracovníkov v roku 2019 vzrástol z 15 na 19, a to najmä v súvislosti so zintenzívnením vnútornej kontrolnej činnosti, ako aj z dôvodu prípravy na navýšenie počtu prevádzkovaných staníc ZZS od roku 2020. Na iné formy zmluvných vzťahov pre ZaMED ku koncu hospodárskeho roku 2019 pracovalo ďalších vyše 30 špecialistov.

V hospodárskom roku 2019 došlo pri posádkach ZZS ZaMED k približne 6-percentnému nárastu počtu vykonaných zásahov ZZS. Posádky ZaMEDu vykonali v hospodárskom roku 2019 spolu 23 884 zásahov (v hosp. roku 2018 spolu 22 552 zásahov), z toho 3 693 zásahov RLP (v hosp. roku 2018 spolu 4 087 zásahov) a 20 191 zásahov RZP (v hosp. roku 2018 spolu 18 465 zásahov). Štruktúra zásahov sa medziročne nezmenila, keď spomedzi celkového počtu zásahov tvorili 92,3 percenta (2018 – 92,4 %) primárne zásahy a 7,7 percenta (2018 – 7,6 %) sekundárne zásahy. Pri všetkých zásahoch najazdili posádky ZaMEDu spolu 1 126 017 kilometrov (2018 – 1 087 741 km). Na najazdených kilometroch sa primárne zásahy podieľali 81,1 percentami (2018 – 80,5 %).

V priebehu roku 2019 bol ZaMED platcom dane z pridanej hodnoty. Táto sa však v zmysle platnej legislatívy neuplatňuje na príjmy z poskytovania zdravotnej starostlivosti, teda na hlavný zdroj príjmov spoločnosti ZaMED. Daňou z pridanej hodnoty sú preto zaťažené iba doplnkové činnosti ZaMEDu, ako napríklad prenájom prebytočného majetku, vzdelávanie študentov alebo ukážky poskytovania zdravotnej starostlivosti. Objem doplnkových činností zaťažených DPH však ku koncu hospodárskeho roku 2019 poklesol a očakávame ukončenie DPH registrácie v priebehu hospodárskeho roku 2020.

Súčasný stav ZaMEDu je bližšie popísaný tiež v časti „Poznámky k účtovnej závierke“.

SMEROVANIE SPOLOČNOSTI

ZaMED vykonáva svoju činnosť tak, že už niekoľko rokov po sebe patrí medzi poskytovateľov ZZS s najvyššou kvalitou poskytovaných služieb. Tento stav je dosahovaný najmä zavádzaním nových poznatkov a terapeutických postupov v urgentnej zdravotnej starostlivosti, dodržiavaním prísnych vnútorných štandardov v oblasti sústavného vzdelávania zdravotníckych pracovníkov, aktívnou participáciou na výchove a vzdelávaní študentov-záchranárov, prehlbovaním spolupráce s ostatnými zložkami integrovaného záchranného systému, kvalitnou logistickou podporou a zázemím, ale aj kladením vysokého dôrazu na efektívne využívanie zdrojov.

ZaMED v hospodárskom roku 2017 dokončil obnovu vozového parku ambulancií záchranej zdravotnej služby postupným nákupom nových sanitných vozidiel typu Renault a Volkswagen. Po obnove prístrojového vybavenia v roku 2014 uviedol ZaMED do prevádzky na Slovensku prvý funkčný

telemetrický prenos EKG záznamov medzi posádkami RZP a RLP, a medzi posádkami ZZS a kardiocentrami v Nitre a v Bratislave. V priebehu hospodárskeho roku 2018 zaviedol ZaMED do výbavy posádok ďalšie inovatívne materiálo-technické vybavenie, spomedzi ktorého za osobitnú zmienku stojí napríklad prenosný point-of-care ultrazvukový prístroj V-Scan, alebo prístroj na automatickú externú masáž srdca LUCAS, ktoré pribudli do výbavy posádky RLP.

ZaMED tiež v spolupráci so zdravotnou poisťovňou Dôvera vyvinul aplikáciu Bezpečné lieky 112, vďaka ktorej ako prvá záchranka na Slovensku má prístup k patientskym záznamom poistencov tejto poisťovne, ktorú už v priebehu roku 2016 sprístupnil všetkým svojim posádkam. Záchranári tak priamo v teréne majú prehľad o dlhodobých ochoreniach, liekoch, podstupených vyšetreniach a prípadných alergiách tých pacientov, u ktorých práve zasahujú.

V priebehu roku 2017 ZaMED vyvinul a v počas roku 2019 naplno využíval aplikáciu elektronického vzdelávania (e-learning), pomocou ktorej realizoval pravidelné vzdelávanie lekárov, záchranárov a vodičov záchranej zdravotnej služby.

S cieľom splniť nové legislatívne požiadavky, ktoré ukladajú poskytovateľom ZZS povinnosť vyhotovovať z každého zásahu posádky ZZS elektronický záznam, ZaMED spoluvyvinul a ako prvá záchranka na Slovensku počas roku 2017 aj uviedol do bežného používania aplikáciu na vyhotovovanie elektronického záznamu zo zásahu posádky záchranej zdravotnej služby. Od 1.1.2018 sa elektronické vyhotovovanie záznamov zo zásahu posádok ZZS stalo povinné pre všetky ZZS na Slovensku. ZaMED si ešte aj v priebehu roku 2019 ako jediná ZZS na Slovensku dôsledne plnil túto povinnosť v oblasti vedenia zdravotnej dokumentácie. Doposiaľ ručne vypisované záznamy zo zásahov posádok RZP sú v súčasnosti vo všetkých sanitných vozidlách ZZS ZaMED vyplňané elektronicky (a následne vytlačené), čo zvyšuje ich presnosť, čitateľnosť a úplnosť. Zároveň sú všetky posádky ZZS ZaMED od 1.1.2018 pripojené do systému eZdravie. Zdravotná dokumentácia pacienta, vyhotovená zasahujúcimi posádkami ZaMEDu je tak odosielaná do elektronickej zdravotnej knižky pacienta.

V priebehu septembra 2018 ZaMED úspešne obhájil certifikát systému manažérstva kvality v súlade s novou normou ISO 9001:2015. Súlad s touto novou normou manažérstva kvality garantuje dodržiavanie ešte vyšších štandardov kvality vo všetkých oblastiach činnosti spoločnosti.

O celkovo vynikajúcej kvalite ZaMEDom poskytovanej zdravotnej starostlivosti svedčí fakt, že v priebehu roku 2019 nebola voči ZZS ZaMED žiadna sťažnosť pacientov na poskytované zdravotnej starostlivosti vyhodnotená Úradom pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou ako opodstatnená.

VPLYV SPOLOČNOSTI NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

ZaMED si uvedomuje svoju zodpovednosť za životné prostredie a vyvíja úsilie na minimalizáciu negatívnych vplyvov svojej činnosti na životné prostredie. ZaMED pozorne sleduje spotrebu energií, či už na jednotlivých staniciach alebo vo vozidlách ZZS a dbá na ich úsporu. Sanitné vozidlá a zdravotnícke prístroje ZaMEDu spĺňajú platné emisné a environmentálne normy a sú pravidelne certifikované a sterilizované. Novo zakúpené sanitné vozidlá majú v porovnaní s doposiaľ používanými vozidlami nižšiu spotrebu paliva, aj nižšie emisie škodlivých látok. ZaMED v priebehu roku 2017 dokončil postupnú obmenu obslužných (nesanitných) vozidiel za nové vozidlá s nižšími emisiami škodlivých látok, ktoré spĺňajú emisné normy EURO 5 a EURO 6. ZaMED dbá na ochranu životného prostredia aj priamo pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti a biologický odpad vzniknutý pri ošetrovaní pacientov likviduje v súlade s platnou legislatívou, prostredníctvom certifikovaného dodávateľa.

UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU, KTORÉ NASTALI PO SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO OBDOBIA

Po skončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu.

INFORMÁCIA O PREDPOKLADANOM BUDÚCOM VÝVOJI ČINNOSTI SPOLOČNOSTI

ZaMED bude poskytovať súčasné služby aj v nadchádzajúcom účtovnom období, pričom predpokladá nárast objemu výkonov v dôsledku výsledku výberového konania Úradu pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou na poskytovateľov záchrannej zdravotnej služby na roky 2020 – 2026 a s tým súvisiaceho nárastu počtu prevádzkovaných staníc ZZS zo súčasného počtu 14 staníc na 22 staníc od druhého polroku hospodárskeho roku 2020.

INFORMÁCIA O NÁKLADOCH NA ČINNOSŤ V OBLASTI VÝSKUMU A VÝVOJA

ZaMED v uplynulom účtovnom období nevynakladal žiadne prostriedky na výskum a vývoj.

INFORMÁCIA O NADOBÚDANÍ VLASTNÝCH AKCIÍ, DOČASNÝCH LISTOV, OBCHODNÝCH PODIELOV A AKCIÍ, DOČASNÝCH LISTOV A OBCHODNÝCH PODIELOV MATERSKEJ ÚČTOVNEJ JEDNOTKY PODĽA § 22

ZaMED v uplynulom účtovnom období nenadobúdal takýto majetok.

NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU

Konatelia spoločnosti, v súlade s dohodou spoločníkov uzatvorenou v prvej polovici roku 2019, v súvislosti so zmenou štruktúry spoločníkov, navrhujú vytvorený zisk rozdeliť medzi súčasných a minulých spoločníkov spoločnosti.

ORGANIZAČNÁ ZLOŽKA V ZAHRANIČÍ

ZaMED nemá organizačnú zložku v zahraničí.

SÚVAHA, VÝKAZ ZISKOV A STRÁT, POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Táto časť výročnej správy je uvedená v prílohe.

SPRÁVA AUDÍTORA O OVERENÍ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Táto časť výročnej správy je uvedená v prílohe.

V Komárne, dňa 18.11.2019

PhDr. Matej Polák
konateľ
ZaMED, s.r.o.

ADT spol. s r. o.

Poradenská audítorská spoločnosť

Rybničná 40, 831 06 Bratislava

OR Okr. súdu Bratislava I.

Oddiel Sro, vložka č. 1563/B

č. licencie SKAu 000 012

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre spoločníkov

ZaMED, spol. s r. o.

o audite účtovnej závierky za hospodársky rok 2019

V Bratislave 19.11. 2019

**Správa nezávislého audítora pre spoločníkov
spoločnosti ZaMED, spol. s r. o., o audite účtovnej závierky
za hospodársky rok 2019**

Overovaná spoločnosť:

ZaMED, spol. s r. o.

Roľníckej školy 1519

945 25 Komárno

IČO : 35 919 841

Registrovaná na Okresnom súde Nitra

Oddiel: Sro Vložka č. 16220/N

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti ZaMED, spol. s r. o., („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 30. septembru 2019, výkaz ziskov a strát za hospodársky rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 30. septembru 2019 a výsledky jej hospodárenia za hospodársky rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávosti, ak také existujú. Nesprávosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za hospodársky rok 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

V Bratislave 19. novembra 2019

ADT spol. s r. o.
Rybničná 40,
831 06 Bratislava
OR OS Bratislava I, odd. Sro, vložka č. 1563/B
Licencia SKAu 000 012

Zodpovedný audítor : Ing. Milan Motola
Licencia SKAU č. : 000 101

